四川米易白马工业园区管理委员会

关于2020年部门预算编制的说明

2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

1.贯彻执行党的路线、方针、政策，国家的法律、法规和县委、县政府的有关决定、命令。
2.根据米易县经济社会发展规划和年度计划，拟定园区产业发展规划和年度经济发展计划，经批准后组织实施。
3.参与园区建设规划和控制性详细规划的编制（修编）及实施工作，协调入驻园区项目的选址、规划审批，对入驻园区建设项目进行指导、管理。
4.负责园区基础设施和公共设施的建设与管理。
5.负责组织由市、县转报项目的申报工作，管好用活园区项目资金，组织、参与转报项目的检查验收工作。
6.负责园区招商引资、对外经济合作事项，协助管理园区涉外事务和进出口业务；协同有关部门对园区企业技改项目进行审核并按程序报批。
7.负责园区生产要素协调服务和企业运行监督指导，规范园区企业统计、信息网报等工作。
8.受县政府及县属有关部门委托，在园区范围内行使相关行政管理职能。
9.负责制定园区有关行政管理制度并监督执行。
10.加强园区建设发展中涉及的纠纷调解和应急事件处置，切实保护投资者、企业和职工的合法权益。
11.承办县委、县政府交办的其他事项。
二、基本情况

白马工业园区管委会核定行政编制6名，机关后勤事业编制2名，全额拨款事业编制6名；白马工业园区管委会现有行政编制7人，机关工勤编制1人，全额拨款事业编制3人，目前实有人员11人。白马工业园区管委会内设办公室、综合股、经济运行股、安监所（环保管理股）4个内设机构；下设1个全额拨款事业单位—园区服务中心。白马工业园区管委会于2016年7月公车改革后，没有公务车。

三、2020年主要工作任务

（一）加快推进园区基础设施项目。力争长坡供水工程、一枝山右支沟渣场二期、一枝山工业园区220kV榄青线电力线路永久迁改、米易县大草坝新材料产业园规划区内电力设施迁改、米易白马工业园区大草坝新材料产业园标准厂房等项目建设。
（二）加快落地项目推进。力争锦秀机械扩能、商品混凝土拌合站迁建、米易县网源汇通矿业公司干选技改扩能及新建60万吨铁精矿生产、米易县大草坝砂石厂建设、白马铁矿及及坪4#破碎站建设、白马铁矿万碾沟尾矿库止防沟截排洪设施等项目建设。

（三）加大“三争”工作力度。加强与上级相关部门的沟通对接，抓住有利时机，创造条件，适时启动省级工业园区和省级先进表面功能性纳米材料特色基地申报。
（四）强化协调服务。抓好《中共四川省委 四川省人民政府关于促进民营经济健康发展的意见》等上级相关政策文件的落实，强化协调服力度，为园区企业发展提供有力的保障。
（五）抓实园区安全环保各项工作。落实安全环保职责，强化对园区企业的监管，推进园区安全环保形势持续好转，推进园区企业健康发展。

（六）加强园区党建工作。落实上级党建工作要求，以加强园区基层党建为切入点，深入推进园区基层党建标准化、特色化建设，促进园区科学发展加快发展。
（七）加快园区规划完善工作。力争完成园区规划环境影响跟踪评价工作。

（八）加大招商引资力度。围绕新能源储能材料、钒钛深加工、稀土深加工等梳理一批重点跟踪对接的知名企业，力争更多项目签约落地，增强园区发展后劲。

（九）扎实推进脱贫攻坚、扫黑除恶、全国文明城市创建等各项工作。

四、收支预算总体情况

2020年白马工业园区管委会收入预算总额为265.92万元，其中：工资福利支出193.52万元，日常公用支出18.36 万元，对个人和家庭的补助支出5.75万元，项目支出48.29万元，较2019年预算减少5.83%，主要原因是：工资福利支出减少；基本支出中的日常公用经费减少；项目支出中；园区固定资产统计协调经费减少10.8万元和物业管理服务费减少1.18万元。

五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的重点项目、园区基础设施建设等工作。

基本支出，是用于保障白马工业园区管委会正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于解决园区日常维护管理、园区固定资产投资统计协调、项目申报和园保贷试点、物业管理服务等工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出219.90万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，项目支出主要包括：专项项目主要是园区日常维护管理费36.04万元；项目申报和园保贷试点工作经费9万元；物业管理费3.25万元。
（二）社会保障和就业支出14.47万元，主要用于机关及下属事业单位人员养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出11.86万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出19.68万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2020年“三公”经费财政拨款预算数0万元。其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2020年白马工业园区管委会无出国计划，无经费，与2019年预算持平。
（二）公务接待费

2020年安排公务接待费预算0万元，较2019年预算持平，主要原因是落实中央八项规定，压缩公务接待。

（三）公务用车购置及运行维护费

2020年白马工业园区管委会无公车，无经费。

七、机关运行经费安排情况说明

2020年，单位机关运行经费预算18.36万元，主要用于单位的日常公用经费支出，包括办公费、水电费、邮电费、差旅费、福利费、其他交通费用和其他商品和服务支出等。

八、政府采购安排情况说明

2020年，白马工业园区管委会政府采购预算0万元。

九、对专业性较强的名词进行解释

（一）财政拨款收入：指由财政当年拨付的资金。按现行管理制度，决算中反映的财政拨款包括一般公共预算财政拨款和政府性基金财政拨款。

（二）年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。

（三）年末结转和结余：指单位按照有关规定结转到下年继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。 

（四）基本支出：指单位为保障其机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。

（五）项目支出：指单位在基本支出之外为完成特定的工作任务或事业发展目标所发生的支出。

（六）机关运行经费：为保障行政单位(含参照公务员法管理的事业单位)运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、差旅费、因公出国（境）费、维修（护）费、租赁费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、委托业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费以及其他费用。

（七）“三公经费”：指政府部门人员在因公出国（境）经费、公务车购置及运行费、公务接待费。

（八）一般公共预算收入：指国家财政参与社会产品分配所取得的收入，是实现国家职能的财力保证。一般公共预算收入越高，地方政府的财政可支配能力就越强，社会民生保障方面得到的实惠就越多。

（九）政府基金预算收入：政府性基金预算是国家通过向社会征收以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部分。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

（一）园区日常维护费

园区日常维护费预算36.04万元，主要用于园区基础设施及零星工程的维修维护及园区道路清扫、植被绿化等。目的提升园区形象，健全园区基础配套设施功能，促进园区可持续发展。

（二）园区固定资产统计协调费

园区固定资产统计协调费0万元，主要用于园区固定资产工作聘请专家的咨询服务费和工作人员完成此项工作的差旅费。目的完成县委、县政府下达的固定资产投资任务。

（三）园区管理专项

园区管理专项（含园保贷试点工作经费）9万元，主要用于项目申报、安全环保、规划环评等工作开展的工作经费、差旅费等。

（四）物业管理费

物业管理费3.25万元，主要用于支付单位办公楼的物业管理费（含水电费、安保费等）。目的保证单位正常办公。

十一、国有资产占用情况说明

2020年初，单位资产合计68.95万元，其中流动资产61.50万元，固定资产7.44万元。流动资产主要包括库存现金、银行存款、其他应收款；固定资产主要包括办公桌椅、电脑、打印复印机等办公设备。

PAGE
- 3 -